[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Prof. José de Campos

PROJETO DE LEI Nº 04/2019
“Institui o Projeto Xô Bullying”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída o Projeto Xô Bullying, a se realizado uma vez ao Mês.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 24 de setembro de 2019.
PEDRO HENRIQUE VESPASIANO
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

Esse projeto visa conscientizar professores e alunos sobre o bullying e suas consequências. O bullying é visto como um conjunto de atitudes que podem ser violência física ou psicológica de cunho intencional e repetitivo exercido por um agressor contra uma ou mais vítimas que não conseguem se defender.
Ele não é apenas um problema relacionado ao âmbito escolar, sua extensão se tornou um problema de saúde pública. O projeto consiste em dar palestras nas escolas públicas com profissionais técnicos da área e trabalhar com os alunos a prática de respeito mútuo, diálogo e solidariedade, se colocando no lugar do outro.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 24 de setembro de 2019.
PEDRO HENRIQUE VESPASIANO
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]